brasao

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista - S.P.
REQUERIMENTO  N°  002 / 05

Senhor Presidente :

A questão da gravidez na adolescência vem se constituindo em preocupante problema social.  E tudo isso, muitas vezes, em consequência de uma falta de conscientização da nossa juventude.

A administração pública municipal, que tem como responsabilidade desenvolver o bem-estar social da comunidade, precisa e deve contribuir para pelo menos minimizar o problema em nossa cidade.

Face ao exposto,

REQUEREMOS, na forma regimental, e após ouvido o plenário desta Casa, seja oficiado ao Exmo. Prefeito Municipal sugerindo que S.Exa. determine, junto ao setor competente:

1) – Que sejam desenvolvidos estudos visando a elaboração de uma cartilha de orientação à prevenção da gravidez na adolescência;

2) – Que, para evitar gastos do município com a elaboração do projeto, procure parceria com a iniciativa privada para confecção da cartilha, especialmente laboratórios e universidades;

3) – Que haja um planejamento adequado na distribuição da cartilha, para que ela realmente atinja a população alvo.

Monte Azul Paulista, 15 de fevereiro de 2.005.

_____________________________________

        - Marta Maria Almeida de Lara -

vereadora